

# Rechnungsabschluss 2018

**Ärztekammer für Niederösterreich**  
Kammer  
1010 Wien, Wipplingerstraße 2

---



|                                                     | 01. - 12. 2018       | %             | 01. - 12. 2017       | %             |
|-----------------------------------------------------|----------------------|---------------|----------------------|---------------|
| Istdaten                                            |                      |               | Istdaten             |               |
| <b>AKTIVA:</b>                                      |                      |               |                      |               |
| <b>A. Anlagevermögen:</b>                           |                      |               |                      |               |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände:               | 443.136,21           | 1,91          | 529.640,01           | 2,46          |
| II. Sachanlagen:                                    | 909.951,06           | 3,93          | 395.158,44           | 1,84          |
| III. Finanzanlagen                                  | 118,28               | 0,00          | 118,28               | 0,00          |
| <b>SUMME ANLAGEVERMÖGEN</b>                         | <b>1.353.205,55</b>  | <b>5,84</b>   | <b>924.916,73</b>    | <b>4,30</b>   |
| <b>B. Umlaufvermögen:</b>                           |                      |               |                      |               |
| I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände    | 18.724.138,10        | 80,87         | 19.105.194,32        | 88,78         |
| II. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten | 3.023.741,27         | 13,06         | 1.432.393,06         | 6,66          |
| <b>SUMME UMLAUFVERMÖGEN</b>                         | <b>21.747.879,37</b> | <b>93,93</b>  | <b>20.537.587,38</b> | <b>95,43</b>  |
| <b>C. Rechnungsabgrenzungsposten.</b>               | <b>52.650,42</b>     | <b>0,23</b>   | <b>57.730,82</b>     | <b>0,27</b>   |
| <b>SUMME AKTIVA</b>                                 | <b>23.153.735,34</b> | <b>100,00</b> | <b>21.520.234,93</b> | <b>100,00</b> |
| <b>PASSIVA</b>                                      |                      |               |                      |               |
| <b>A. Eigenkapital:</b>                             |                      |               |                      |               |
| I. Grundkapital                                     | 677.828,49           | 2,93          | 677.456,29           | 3,15          |
| II. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                    | 677.456,29           | 2,93          | 676.516,51           | 3,14          |
|                                                     | 372,20               | 0,00          | 939,78               | 0,00          |
| <b>B. Sonstige Rücklagen</b>                        | <b>12.479.596,15</b> | <b>53,90</b>  | <b>11.136.602,07</b> | <b>51,75</b>  |
| <b>C. Rückstellungen:</b>                           | <b>9.625.487,66</b>  | <b>41,57</b>  | <b>9.425.796,98</b>  | <b>43,80</b>  |
| <b>D. Verbindlichkeiten:</b>                        | <b>364.363,04</b>    | <b>1,57</b>   | <b>273.994,59</b>    | <b>1,27</b>   |
| <b>E. Rechnungsabgrenzungsposten</b>                | <b>6.460,00</b>      | <b>0,03</b>   | <b>6.385,00</b>      | <b>0,03</b>   |
| <b>SUMME PASSIVA</b>                                | <b>23.153.735,34</b> | <b>100,00</b> | <b>21.520.234,93</b> | <b>100,00</b> |

|                                                    | 01. - 12. 2018        | %             | 01. - 12. 2017        | %             |
|----------------------------------------------------|-----------------------|---------------|-----------------------|---------------|
| Istdaten                                           |                       |               | Istdaten              |               |
| <b>ERTRÄGE</b>                                     |                       |               |                       |               |
| <b>I. Erträge aus Kammerbeiträgen</b>              |                       |               |                       |               |
| I. Summe Erträge aus Kammerbeiträgen               | 9.362.580,73          | 80,84         | 9.156.372,57          | 79,99         |
| <b>II. Erträge aus Verwaltungskosten</b>           |                       |               |                       |               |
| II. Summe Erträge aus Verwaltungskosten            | 1.858.092,89          | 16,04         | 1.887.310,70          | 16,49         |
| <b>III. Sonstige Erträge</b>                       |                       |               |                       |               |
| III. Summe Sonstige Erträge                        | 360.945,32            | 3,12          | 402.820,01            | 3,52          |
| <b>SUMME ERTRÄGE</b>                               | <b>11.581.618,94</b>  | <b>100,00</b> | <b>11.446.503,28</b>  | <b>100,00</b> |
| <b>AUFWENDUNGEN</b>                                |                       |               |                       |               |
| <b>IV. Aufwandsentschädigung</b>                   |                       |               |                       |               |
| 1. Summe Kammer                                    | -315.016,50           | -2,72         | -335.470,54           | -2,93         |
| 2. Summe Kurien                                    | -186.686,15           | -1,61         | -210.026,92           | -1,83         |
| 3. Summe diverse Ausschüsse/Referate/Schiedsstelle | -434.866,28           | -3,75         | -371.326,05           | -3,24         |
| 4. Summe Wohlfahrtsfonds                           | -88.583,57            | -0,76         | -88.876,39            | -0,78         |
| <b>IV. Summe Aufwandsentschädigung</b>             | <b>-1.025.152,50</b>  | <b>-8,85</b>  | <b>-1.005.699,90</b>  | <b>-8,79</b>  |
| <b>V. Personalaufwand</b>                          |                       |               |                       |               |
| 1. Summe Aktive Dienstnehmer                       | -4.838.505,39         | -41,78        | -4.607.690,22         | -40,25        |
| 2. Summe Versorgte Dienstnehmer                    | -441.649,59           | -3,81         | -344.966,58           | -3,01         |
| <b>V. Summe Personalaufwand</b>                    | <b>-5.280.154,98</b>  | <b>-45,59</b> | <b>-4.952.656,80</b>  | <b>-43,27</b> |
| <b>VI. Abschreibung</b>                            |                       |               |                       |               |
| <b>VI. Summe Abschreibung</b>                      | <b>-233.244,10</b>    | <b>-2,01</b>  | <b>-232.067,35</b>    | <b>-2,03</b>  |
| <b>VII. Österreichische Ärztekammer</b>            |                       |               |                       |               |
| <b>VII. Summe Österreichische Ärztekammer</b>      | <b>-2.157.295,26</b>  | <b>-18,63</b> | <b>-1.800.369,52</b>  | <b>-15,73</b> |
| <b>VIII. Sonstige Aufwendungen</b>                 |                       |               |                       |               |
| <b>VIII. Summe Sonstige Aufwendungen</b>           | <b>-1.906.029,07</b>  | <b>-16,46</b> | <b>-2.551.487,24</b>  | <b>-22,29</b> |
| <b>VI+VII.+VIII. Summe Sachaufwand</b>             | <b>-4.296.568,43</b>  | <b>-37,10</b> | <b>-4.583.924,11</b>  | <b>-40,05</b> |
| <b>SUMME AUFWENDUNGEN</b>                          | <b>-10.601.875,91</b> | <b>-91,54</b> | <b>-10.542.280,81</b> | <b>-92,10</b> |
| <b>BETRIEBSERFOLG</b>                              | <b>979.743,03</b>     | <b>8,46</b>   | <b>904.222,47</b>     | <b>7,90</b>   |
| <b>IX. Finanzerfolg</b>                            |                       |               |                       |               |
| 1. Summe Finanzerträge                             | 368.290,55            | 3,18          | 699.163,84            | 6,11          |
| 2. Summe Zinsen und ähnliche Aufwendungen          | -1.161,38             | -0,01         | -625,99               | -0,01         |
| <b>IX. Summe Finanzerfolg</b>                      | <b>367.129,17</b>     | <b>3,17</b>   | <b>698.537,85</b>     | <b>6,10</b>   |
| <b>SUMME FINANZERFOLG</b>                          | <b>367.129,17</b>     | <b>3,17</b>   | <b>698.537,85</b>     | <b>6,10</b>   |
| <b>ERGEBNIS vor Steuern</b>                        | <b>1.346.872,20</b>   | <b>11,63</b>  | <b>1.602.760,32</b>   | <b>14,00</b>  |
| <b>X. Rücklagen</b>                                |                       |               |                       |               |
| 1. Summe Auflösung von Rücklagen                   |                       |               | 280,53                | 0,00          |
| 2. Summe Zuweisung an Rücklagen                    | -1.346.500,00         | -11,63        | -1.602.500,00         | -14,00        |

|                           | 01. - 12. 2018 |        | 01. - 12. 2017 |        |
|---------------------------|----------------|--------|----------------|--------|
|                           | Istdaten       | %      | Istdaten       | %      |
| X. Summe Rücklagen        | -1.346.500,00  | -11,63 | -1.602.219,47  | -14,00 |
| SUMME RÜCKLAGEN           | -1.346.500,00  | -11,63 | -1.602.219,47  | -14,00 |
| JAHRESGEWINN/(-) -VERLUST | 372,20         | 0,00   | 540,85         | 0,00   |

---